
Opowiem Ci o wolnej Polsce – spotkania młodzieży ze 
świadkami historii. 

 
Zaproszenie do programu dla szkół polskich spoza granic kraju. 

 
 
 
W roku szkolnym 2009/2010 Centrum Edukacji Obywatelskiej, Instytut Pamięci Narodowej oraz Muzeum Powstania 
Warszawskiego zapraszają do udziału w projekcie edukacyjnym Opowiem ci o wolnej Polsce – spotkania młodzieży ze 
świadkami historii.  
  
Celem programu, realizowanego od 2007 r., jest przybliżenie młodym ludziom wydarzeń związanych z najnowszą 
historią Polski, pokazanie, w jaki sposób na przestrzeni lat 1939–1989 kształtowało się społeczeństwo obywatelskie. 
Losy świadków służą młodzieży do zrekonstruowania przebiegu wydarzeń sprzed lat, ukazują ich kontekst społeczny, 
pozwalają poczuć swoisty „klimat” przeszłości. Twórcy programu są przekonani, że metoda wywiadu ze świadkiem 
historii jest doskonałym narzędziem edukacji historycznej, patriotycznej i obywatelskiej. Można ją znakomicie 
wykorzystać podczas lekcji historii, języka polskiego, wiedzy o społeczeństwie, a także zajęć pozalekcyjnych.  
 
Z myślą o nauczycielach polskich szkół poza granicami kraju zorganizowano szkolenie stacjonarne oraz kurs 
internetowy. Mają one na celu przygotować do uczestnictwa w programie.  
 
 
 
Szkolenie stacjonarne: 
 
Szkolenie pt. Opowiem ci o wolnej Polsce – jak przygotować młodzież do spotkań ze świadkami historii, odbędzie się 8-
10 października 2009 r. w Warszawie. 
 
Zajęcia rozpoczną się w czwartek o godzinie 14:00, zakończenie przewidywane jest w sobotę ok. godz. 14:00. Miejsce 
szkolenia: Centrum Edukacyjne IPN, ul. Marszałkowska 21/25. Miejsce zakwaterowania: Ośrodek Konferencyjny ul. 
Polna 7a. 
 
Cele szkolenia:  

 zapoznanie z projektem Opowiem ci o wolnej Polsce – idea, cele, podstawowe założenie, etapy pracy  
 jak przygotować uczniów do spotkania i wywiadu ze świadkiem historii (opracowanie pytań, praca z kamerą, 

savoir-vivre badacza) 
 pokazanie, w jaki sposób i gdzie poszukiwać potrzebnych informacji 
 wskazanie, jak korzystać z nowych technologii prezentując zebrane informacje 
 aktywizacja uczniów, motywacja do działania, rozbudzenie pasji i zainteresowania 
 opracowanie planu działań 

 
W programie szkolenia: wykłady i prezentacje, pokazy filmów, dyskusje, warsztaty wykorzystujące aktywne metody 
nauczania.  
 
Udział w szkoleniu jest bezpłatny. Organizatorzy pokrywają koszty zakwaterowania, wyżywienia, udziału w 
warsztatach oraz koszty podróży w kwocie do 300 zł. od osoby.  
 
Zgłoszenia: 
Zgłoszenia prosimy przesyłać do 18 września na adres:  
aleksandra.czetwertynska@ceo.org.pl  
 
 
 
Kurs internetowy:  
 
Zajęcia są przygotowane z myślą o nauczycielach gotowych pracować metodą projektu, zainteresowanych historią 
mówioną, którym bliskie są działania młodzieży. Od października do stycznia moderatorzy kursu będą towarzyszyć 
nauczycielom i wspierać ich w realizacji projektu, pomogą w pracy z uczniami, pokażą nowe formy działania, 
zainspirują i zmotywują. 
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Opis kursu: 
- kurs składa się z pięciu dwutygodniowych modułów 
- uczestnicy stopniowo będą wprowadzani w kolejne etapy pracy nad projektem. 
- w każdym z modułów otrzymują materiały dydaktyczne i wskazówki do zastosowania ich w pracy z uczniami w 
szkole. 
- wnioski wynikające z realizacji kolejnych etapów umieszczają w sprawozdaniu, które publikują na platformie kursu 
pod koniec trwania modułu. 
- każdy uczestnik ma ścisły kontakt ze swoim moderatorem, który komentuje jego sprawozdania. 
 
Program: 
 

 Moduł 1  Poznajmy się  
 Moduł 2 Wybór tematu, zbieranie wstępnych informacji i planowanie działań   
 Moduł 3 Przeprowadzamy wywiad i przygotowujemy transkrypcje  
 Moduł 4 Działamy – przygotowujemy film, reportaż, wystawę.  
 Moduł 5 Dokumentacja i Podsumowanie   

 
Metoda kursu: 
 
Kurs prowadzony jest metodą „3 x i”, co oznacza: 

• indywidualna opieka moderatora (coaching) – każdy z kursantów korzysta z indywidualnej opieki i 
wsparcia moderatora. 

• interakcyjność – w kursie jest kilka różnych form wymiany doświadczeń między uczestnikami kursu, 
uczestnikami i moderatorami oraz uczestnikami i kierownikiem. Uczestnicy wzajemnie komentują 
sprawozdania i wymieniają się doświadczeniami na forum kursu.  

• internet – kurs prowadzony jest na specjalnie przygotowanej platformie internetowej. Nie przewiduje się 
spotkań i zjazdów. 

 
Poruszane zagadnienia: 
 

 Co to jest metoda projektu? 
 Co to jest metoda Oral History? 
 Jak wybrać dobry temat projektu?  
 Jak dobrze zaplanować działania? 
 Jak opracować zebrane materiały i zrobić dobrą dokumentację projektu? 
 Jak przygotować się do wywiadu i jak go przeprowadzić? 
 Jak przygotować film dokumentalny? 

Zakładane efekty kursu: 

Uczestnicy poznają założenia i etapy pracy metodą projektu i zastosują je w swojej pracy dydaktycznej. Przedyskutują z 
innymi uczestnikami korzyści i trudności wypływające ze stosowania tej metody pracy. Dzięki bieżącej informacji 
zwrotnej, możliwość dopracowania projektów szkolnych, tym samym projekty będą bardziej interesujące i lepiej 
przygotowane. 
 
Czas trwania kursu: 
Kurs trwa od 19 października 2009 do 15 stycznia 2010.  
 
Zaświadczenie: 
Uczestnicy otrzymają zaświadczenie o ukończeniu kursu doskonalącego, wystawione zgodnie z Rozporządzeniem 
Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dn. 23 kwietnia 2003 r. 
 
Zgłoszenia: 
Kurs jest bezpłatny. W kursie może wziąć udział 40 nauczycieli. O udziale decyduje kolejność zgłoszeń.  
Zgłoszenia prosimy przesyłać do 30 września na adres:  
aleksandra.czetwertynska@ceo.org.pl  
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